
 

 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 del 08/06/2012 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11.03.2019; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 03.10.2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18.09.2019; 
 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30.12.2013 e modificato da ultimo 

con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31.12.2015; 
 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23.12.2015 e revisionato da ultimo 

con D.D.G. n. 366 del 30.05.2022; 
 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con 

Decreto Rettorale n. 601/22 del 22.11.2022; 
 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19.07.2021 e dal 

CdA in data 21 luglio 2021;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2023, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 
 

TENUTO CONTO che in data 1° ottobre 2023 andrà a scadere il contratto relativo al servizio di noleggio 

di erogatori di acqua di rete installati nei vari immobili dell’Università degli Studi della Tuscia; 
 

CONSIDERATO che il suddetto servizio consente all’Ateneo di perseguire gli obiettivi di sostenibilità 

ambientale, attraverso azioni concrete volte a disincentivare l’utilizzo di plastica monouso; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’affidamento del sopracitato servizio, da effettuare tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, previa richiesta multipla di 

preventivi attraverso la Piattaforma Traspare; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento di cui al presente decreto, è stato inserito nel Programma degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 riferito al biennio 2023-2024, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2022, con codice C.U.I. S 

800290305568202200003; 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto;  
 

RITENUTO di individuare l’Arch Marina Fracasso, come RUP per l’affidamento del servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto, quale 

soggetto diverso dal Rup, per ragioni organizzative interne dell’Ateneo; 
 

 





 

 

 

 

VISTA la proposta, presentata per le vie brevi dall’Arch. Marina Fracasso, di affidare l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione all’Ing. Simone Salvatori, Responsabile dell’Ufficio ambiente e mappatura immobili; 
 

DECRETA 
  

Art. 1 – di autorizzare l’affidamento del servizio di noleggio di erogatori di acqua di rete installati nei vari 

immobili dell’Università degli Studi della Tuscia, da effettuarsi tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.50, co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, previa richiesta multipla di preventivi attraverso la Piattaforma 

Traspare; 

 

Art. 2 - di nominare l’Arch. Marina Fracasso Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto; 
 

Art. 3 – di nominare l’Ing. Simone Salvatori Direttore dell’Esecuzione. 

 
 

                                                                  Avv. Alessandra Moscatelli 

      Il Direttore Generale 

 


		2023-08-31T09:20:27+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




